
Segunda-feira, 14 de fevereiro de 2022 | Edição N° 2.108 | Caderno I

 
 

Pá
gi
na

1 

DECRETO Nº 15.179 DE 10 DE FEVEREIRO 2022. 
 
 
Reajusta o valor da Tarifa e fixa preços relativos à cobrança de água e esgotos e 
dá outras providências. 
 
 
O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições legais. 
 
 
Considerando, o índice do IPCA – Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo, 
acumulado dos últimos 23 meses (fevereiro/2020 a dezembro /2021) é de 15,05%. 
 
 
Considerando, que o último reajuste das tarifas de água e esgoto foi concedido em 
fevereiro de 2020.  
 
 
Considerando, que no primeiro semestre de 2022, a autarquia realizará concurso 
público para diversos cargos e vagas, estando previsto para o segundo semestre o 
chamamento de vários candidatos aprovados a assumirem os cargos. 
 
 
Considerando, taxa de cobrança pelo uso dos recursos hídricos BPG-Pardo, conforme 
Decreto Nº. 50.666/2006, onde o a despesa deverá ficar aproximadamente em torno de 
R$. 450.000,00 no decorrer do ano. 
 
 
Considerando, que no decorrer do exercício de 2021, tivemos diversos aumentos de 
preços em produtos e serviços utilizados pela autarquia sendo o principal deles o gasto 
de energia elétrica, que do mês de maio para novembro de 2021, aumentou 37,62%, e 
os combustíveis tiveram um reajuste de até 73,4% de janeiro a dezembro de 2021. 
 
 
Considerando, os investimentos na nova Estação de Tratamento de Esgotos, Contrato 
043192-81 financiamento junto à Caixa Econômica Federal S/A, em conjunto com a 
Prefeitura Municipal de Bebedouro contemplando o Programa Saneamento Para 
Todos, a autarquia investe recursos próprios de 5% do valor do contrato, e ao mesmo 
tempo realiza os pagamentos da amortização da dívida junto ao agente financiador. 
 
 
 

DECRETA: 
 
 

ART 1º – Fica o Serviço Autônomo de Água e Esgotos de Bebedouro – SAAEB, 
autorizado a reajustar em 12,00% (Doze por cento) os preços para fornecimento de 
água e serviços de esgotos na sede do Município, Distritos e Povoados, passando a 
cobrar tarifa de acordo com as seguintes tabelas: 

EAC EMPRESA DE 
ADMINISTRACAO DE 
CONTRATOS 
LTDA:21863150000107

Assinado de forma digital por 
EAC EMPRESA DE 
ADMINISTRACAO DE CONTRATOS 
LTDA:21863150000107 
Dados: 2022.02.14 12:20:45 
-03'00'



Segunda-feira, 14 de fevereiro de 2022 | Edição N° 2.108 | Caderno I 2

 
 

Pá
gi
na

2 

  
Tarifa Mínima 
de 0 a 10m3   

    Residencial   
Comercial/ 
Industrial 

Água R$ 27,12 R$ 34,04 
Esgoto R$ 18,98 R$ 23,84 
Total R$ 46,10 R$ 57,88 

      
     
  Adicionar por m3 de água consumida 

    Residencial   
Comercial/ 
Industrial 

Água R$ 3,68 R$ 4,55 
Esgoto R$ 2,58 R$ 3,17 
Total R$ 6,26 R$ 7,72 

  
 
    

     
  Tarifa de 11m3 até 20m3 de água 

m3 R$ Residencial R$ 
Comercial/ 
Industrial 

11 R$ 52,36 R$ 65,60 
12 R$ 58,62 R$ 73,32 
13 R$ 64,88 R$ 81,04 
14 R$ 71,14 R$ 88,76 
15 R$ 77,40 R$ 96,48 
16 R$ 83,66 R$ 104,20 
17 R$ 89,92 R$ 111,92 
18 R$ 96,18 R$ 119,64 
19 R$ 102,44 R$ 127,36 
20 R$ 108,70 R$ 135,08 

     
     
  Tarifa de 21m3 até 30m3 de água 

    Residencial   
Comercial/ 
Industrial 

Água R$ 4,87 R$ 5,97 
Esgoto R$ 3,42 R$ 4,18 
Total R$ 8,29 R$ 10,15 

     

    

 
 
  

  Tarifa de 21m3 até 30 m3 de água 

m3 R$ Residencial R$ 
Comercial/ 
Industrial 



Segunda-feira, 14 de fevereiro de 2022 | Edição N° 2.108 | Caderno I 3

 
 

Pá
gi
na

3 

21 R$ 116,99 R$ 145,23 
22 R$ 125,28 R$ 155,38 
23 R$ 133,57 R$ 165,53 
24 R$ 141,86 R$ 175,68 
25 R$ 150,15 R$ 185,83 
26 R$ 158,44 R$ 195,98 
27 R$ 166,73 R$ 206,13 
28 R$ 175,02 R$ 216,28 
29 R$ 183,31 R$ 226,43 
30 R$ 191,60 R$ 236,58 

     
     
  Tarifa de 31m3 até 40m3 de água 

    Residencial   
Comercial/ 
Industrial 

Água R$ 5,45 R$ 6,87 
Esgoto R$ 3,82 R$ 4,80 
Total R$ 9,27 R$ 11,67 

     
     
  Tarifa de 31m3 até 40m3 de água 

m3 R$ Residencial R$ 
Comercial/ 
Industrial 

31 R$ 200,87 R$ 248,25 
32 R$ 210,14 R$ 259,92 
33 R$ 219,41 R$ 271,59 
34 R$ 228,68 R$ 283,26 
35 R$ 237,95 R$ 294,93 
36 R$ 247,22 R$ 306,60 
37 R$ 256,49 R$ 318,27 
38 R$ 265,76 R$ 329,94 
39 R$ 275,03 R$ 341,61 
40 R$ 284,30 R$ 353,28 

     
     
  Tarifa de 41m3 até 50m3 de água 

    Residencial   
Comercial/ 
Industrial 

Água R$ 6,83 R$ 8,47 
Esgoto R$ 4,78 R$ 5,94 
Total R$ 11,61 R$ 14,41 

     
     
  Tarifa de 41m3 até 50m3 de água 

m3 R$ Residencial R$ Comercial/ 



Segunda-feira, 14 de fevereiro de 2022 | Edição N° 2.108 | Caderno I 4

 
 

Pá
gi
na

4 

Industrial 
41 R$ 295,91 R$ 367,69 
42 R$ 307,52 R$ 382,10 
43 R$ 319,13 R$ 396,51 
44 R$ 330,74 R$ 410,92 
45 R$ 342,35 R$ 425,33 
46 R$ 353,96 R$ 439,74 
47 R$ 365,57 R$ 454,15 
48 R$ 377,18 R$ 468,56 
49 R$ 388,79 R$ 482,97 
50 R$ 400,40 R$ 497,38 

     
     
  Tarifa de 51m3 até 60m3 de água 

    Residencial   
Comercial/ 
Industrial 

Água R$ 8,24 R$ 10,27 
Esgoto R$ 5,77 R$ 7,19 
Total R$ 14,01 R$ 17,46 

     
     
  Tarifa de 51m3 até 60m3 de água 

m3 R$ Residencial R$ 
Comercial/ 
Industrial 

51 R$ 414,41 R$ 514,84 
52 R$ 428,42 R$ 532,30 
53 R$ 442,43 R$ 549,76 
54 R$ 456,44 R$ 567,22 
55 R$ 470,45 R$ 584,68 
56 R$ 484,46 R$ 602,14 
57 R$ 498,47 R$ 619,60 
58 R$ 512,48 R$ 637,06 
59 R$ 526,49 R$ 654,52 
60 R$ 540,50 R$ 671,98 

     
     
  Tarifa acima de 60m3 de água 

    Residencial   
Comercial/ 
Industrial 

Água R$ 9,94 R$ 12,48 
Esgoto R$ 6,97 R$ 8,73 
Total R$ 16,91 R$ 21,21 

     
  Tarifa de 61m3 até 100 m3 de água 

m3 R$ Residencial R$ Comercial/ 



Segunda-feira, 14 de fevereiro de 2022 | Edição N° 2.108 | Caderno I 5

 
 

Pá
gi
na

5 

Industrial 
61 R$ 557,41 R$ 693,19 
62 R$ 574,32 R$ 714,40 
63 R$ 591,23 R$ 735,61 
64 R$ 608,14 R$ 756,82 
65 R$ 625,05 R$ 778,03 
66 R$ 641,96 R$ 799,24 
67 R$ 658,87 R$ 820,45 
68 R$ 675,78 R$ 841,66 
69 R$ 692,69 R$ 862,87 
70 R$ 709,60 R$ 884,08 
71 R$ 726,51 R$ 905,29 
72 R$ 743,42 R$ 926,50 
73 R$ 760,33 R$ 947,71 
74 R$ 777,24 R$ 968,92 
75 R$ 794,15 R$ 990,13 
76 R$ 811,06 R$ 1.011,34 
77 R$ 827,97 R$ 1.032,55 
78 R$ 844,88 R$ 1.053,76 
79 R$ 861,79 R$ 1.074,97 
80 R$ 878,70 R$ 1.096,18 
81 R$ 895,61 R$ 1.117,39 
82 R$ 912,52 R$ 1.138,60 
83 R$ 929,43 R$ 1.159,81 
84 R$ 946,34 R$ 1.202,23 
85 R$ 963,25 R$ 1.244,65 
86 R$ 980,16 R$ 1.265,86 
87 R$ 997,07 R$ 1.287,07 
88 R$ 1.013,98 R$ 1.308,28 
89 R$ 1.030,89 R$ 1.287,07 
90 R$ 1.047,80 R$ 1.308,28 
91 R$ 1.064,71 R$ 1.329,49 
92 R$ 1.081,62 R$ 1.350,70 
93 R$ 1.098,53 R$ 1.371,91 
94 R$ 1.115,44 R$ 1.393,12 
95 R$ 1.132,35 R$ 1.414,33 
96 R$ 1.149,26 R$ 1.435,54 
97 R$ 1.166,17 R$ 1.477,96 
98 R$ 1.183,08 R$ 1.477,96 
99 R$ 1.199,99 R$ 1.499,17 

100 R$ 1.216,90 R$ 1.520,38 
ART. 2º – Os preços fixados no artigo 1º serão cobrados no vencimento a partir de 
01/04/2022. 
 



Segunda-feira, 14 de fevereiro de 2022 | Edição N° 2.108 | Caderno I 6

 
 

Pá
gi
na

6 

 
ART. 3º – Os demais serviços prestados pelo SAAEB serão remunerados através de 
preços públicos. 
 
 
ART. 4º – As despesas decorrentes com a execução deste Decreto correrão por conta 
de dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, 
suplementadas se necessárias. 
 
 
ART 5º – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 
Prefeitura Municipal de Bebedouro 10 de fevereiro de 2022. 
 
 
 
Lucas Gibin Seren 
Prefeito Municipal 
 
 
Publicado na Secretaria da Prefeitura a 10 de fevereiro de 2022 
 
 
Ivanira A de Souza 
Secretaria 
 


